
sa da daha sonra rüşvet ve hile ile isya
nı bastırıp Nizar ve adamlarını idam et
tirdi. Nizar'ın taraftarları bu tarihten iti
baren Nizari nisbesiyle meşhur oldular 
ve ŞTa ' nın aşırı bir kolunu teşkil eden 
ismaililer'le birlikte Hasan Sabbah'ın Ala
mut'taki karargahında ve Suriye'de üs
lenerek mücadelelerini sürdürdüler. 

Efdal, Müsta'IT-Billah ' ın 17 Safer 495'
te ( 11 Aralık 11 o 1) NizarTler tarafından 
zehirlenerek öldürülmesi üzerine yerine 
beş yaşındaki oğlu MansOr'u Amir - Bi
ahkamillah lakabıyla halife ilan ederek 
ülke yönetimini elinde tutmaya devam 
etti. Efdal'in vezirliği döneminde mey
dana gelen en önemli olay Haçlılar'ın Su
riye ve Filistin'deki birçok yeri istila et
mesidir. Babası Bedr ei -CemaiT zama
nında hemen hemen bütün Suriye Sel
çuklular ' ın hakimiyetine geçmişti. Ef
dal'in Fatımi topraklarını geri almak üze
re hareket ettiği sırada Haçlı ordu ları 

Anadolu'yu geçip Suriye'ye doğru ilerli
yordu. Efdal bu Haçlı birliklerini adeta 
Selçuklular 'a karşı bir yardımcı kuwet 
olarak telakki ediyordu. 

Haçlılar 'ın Antakya'yı ele geçirmesin
den (Haziran 1098) sonra Efdal 491 yılı 

Şaban ayında (Temmuz 1 098) büyük bir 
orduyla Kudüs üzerine yürüdü ve kısa 
bir muhasaradan sonra şehri Artuklu
lar'dan alarak buraya İftiharüddevle'yi 
vali tayin etti. Bu sırada Haçlılar da sa
hil şehirlerini birer birer işgal edip 492 
Receb ortalarında (Haziran 1099) Rem
le'ye vardılar ve 15 Temmuz 1099'da Ku
düs'ü ele geçirdiler. Tarihçiler, Efdal ' in 
Kudüs'ü kurtarmak için 20.000 kişilik 

bir orduyla doğrudan Kudüs'e değil As
kalan'a gidişini şüphe ile karşılamakta 

ve onu ihmalkarlık ve samimiyetsizlikle 
itharn etmektedirler. Bazı tarihçiler de 
onun Akka, Cübeyl, SOr ve Askalan' ı Sel
çuklular' dan, Kudüs'ü Artuklular 'dan al
masının Haçlı istilasını kolaylaştırmak

tan başka bir şeye yaramadığını, Haçlı
lar'ın Suriye'ye gelmesinden itibaren Ef
dal'in Selçuklular ve AbbasTier'e zarar 
vermek için her fırsatı ganimet bildiğini 
kaydederler. İbn TağrTberdT, onun Haçlı
lar karşısındaki umursamazlığından ve 
iş işten geçtikten sonra duyduğu piş

manlıktan bahseder (en ·l'lücumü'z.zahi· 

re, V. 147, 153). Efdal ordularını Haçlılar'a 

karşı harekete geçireceği yerde onlara 
bir elçilik heyeti göndererek dostane iliş 
kiler kurmaya çalıştı. Selçuklu toprakla
rının bir kısmının Haçlılar 'ın eline geç
mesine sevinen Efdal'in. devrin en bü-

yük ordularından birine sahip olmasına 
rağmen Haçlılar' ı Filistin'den çıkaracak 
ciddi bir harekata girişmemesi ağır bir 
şekilde suçlanmasına sebep olmuştur. 
494 ( 1101) yılından sonra Haçlılar'a kar
şı aktif bir politika takip etmeye başla
yan Efda1496'da (1102 -1103) Kral Bau
douin'i yenilgiye uğratmış, ancak başa
rıları devamlı olmamış ve kayda değer 
bir sonuç alınamamıştır. Efdal, Haçlı is
tilasına maruz kalan Suriye'ye ilgi gös
termediğinden Sayda ve Hayfa (1100). 
Akka (11 03). Cübeyl (1104). Trablusşam 
(lll Ol ve Beyrut (lll OJ Haçlılar'ın haki
miyetine geçti. Hatta Kral ı. Baudouin 
Mısır'ı ele geçirmeye bile teşebbüs etti 
(511 / 1118). 

Küçük yaşta Efdal'in vesayeti altında 
halife ilan edilen Amir- Biahkamillah bü
yüyünce onun tahakkümünden kurtul
mak için bir komplo düzenleyerek 30 Ra
mazan 515 ( 12 Aralık 1121 ) tarihinde Ef
dal'i öldürttü (Ebü' l -Kasım ibnü's- Say
rafi. s. 101 ; İbn Hallikan, ll . 451). İbnü'I
Esir onun 23 Ramazan 51 5'te (5 Aralık 
1121 ) öldürüldüğünü söyler (el·Kamil, X, 
589) Halife, Efdal'in ölümünden dolayı 
üzüntülerini ifade etmekle beraber onun 
birikti rdiği muazzam serveti müsadere 
etmiştir. 

"Seyyidülecell, Efdal, Seyfülimam, Ce
lalülislam, Şerefülenam, Nasırüddin, Ha
IT!ü emTri'l-mü'minTn" gibi unvan ve la
kaplarla anılan , adeta bir hükümdar gi
bi hareket eden Efdal b. Bedr ei -Cema
IT ülke içinde istibdadına ve dış politika
daki başarısızlıklarına, FatımTier'in onun 
döneminde Suriye'de SOr ve Askalan dı

şındaki . bütün şehirleri kaybetmesine 
rağmen Mısır halkı için bir nimet kabul 
edilmektedir. Efdal vezirliği sırasında Fa
tımT hanedanının Mısır'daki hakimiyeti
ne son vermek ve devlete kendi sülale
sini hakim kılmak için çalışmış, bu ihti
rası sebebiyle Haçlılar' a karşı mücade
leyi ihmal etmiştir. Bu arada mali ve as
keri alanlarda birçok ısiahat yaptığı gibi 
imar işleriyle de yakından ilgilenmiş, Da
rü'l-vizareti'l-kübra'nın çevresindeki yer
leri satın alarak hilafet sarayı haline ge
tirmiştir. Mısırlılar'la Suriyeliler arasın
da mevcut takvim ihtilafını ortadan kal
dırmak için bir rasathane yaptırmıştır. 
Bahrü Ebi' 1- Mi nca adıyla bilinen halici, 
Camiu'l-flle, ei-Mescidü' l-cüyOşT ve Ca
miu' l - CTze gibi bazı camileri yaptırmış, 

ayrıca Amr b. As Camii'ne bir minare ila
ve ettirmiştir. Kendisi de şair olan Ef
dal alim ve edipleri himaye ederdi. Onun 
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zamanında Kahire şair ve ediplerin ka
rargahı haline gelmiştir. Öldüğünde 5000 
ciltten oluşan bir kütüphane bıraktığı 

rivayet edilir. İtikadda Sünniliğe müte
mayil olduğu ve Siller tarafından tören
lerle kutlanan dört mevlide son verdiği 
söylenir. 
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(bk. ei-MELİKÜ'I- EFDAL, Ali). 

EFDALÜDDİN-i KAş.ANi 
( ~t. IS .:,.: ..UI~f ) 

Efdalüddtn Muhammed b. Hasen 
b. Muhammed M eraki -i Kaşant 

(ö. 66711268-69 [?]) 

İra nh filozof ve şair. 

_j 

_j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. 
Daha çok Baba Efdal diye tanınır. Nis
besinden, Kaşan'a 42 km. mesafede bu
lunan Merak'ta doğduğu anlaşılmakta-
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dır. Doğum tarihi için verilen 582 ( 1186) 
ve 592 ( 1196) yılları kesin değildir. Eser
lerinden çok iyi bir öğrenim gördüğü an
laşılan Baba Efdal'in Nasfrüddfn-i Tüsf 
ile (ö. 672 / 1274) ilişkilerine dair tezkire
lerde verilen bilgiler yanlıştır. Tüsf ile iliş
kisi, hocası Kemaleddin Muhammed Ha
sib'in onun öğrencisi olmasından ibaret
tir. Bu yanlışlığa yol açan iki rubaf de Na
sfrüddfn-i Tüsrye ait değildir. Ayrıca onun 
Baba Efdal'i korumak amacıyla Hülagü'
nun Kaşan'ı yakıp yıkınasma engel oldu
ğuna dair rivayet de muhtemelen hayal 
ürünüdür. Efdalüddin'in ölümü için ve
rilen 654 (1256), 664 (1266), Receb 666 
(Nisan 1268) ve 667 (1268-69) tarihleri
nin doğruluğu da şüphelidir. Ancak Ka
tib Çelebi'nin iki defa (Keşfü'?·?unan, I, 

667; II, 1640) tekrarladığı 667 yı lının daha 
doğru olma ihtimali vardır. Mezarı Me
rak' tadır. 

Şair olmakla birlikte tasawufi ve fel
sefi yönü daha ağır basan Efdalüddfn-i 
Kaşanr, eserlerinin büyük bir bölümünü 
özellikle İbn Sina'nın etkisiyle Farsça yaz
mış, gerek eserleri gerekse tercümele
riyle Farsça felsefe dilinin gelişmesiride 
büyük katkıları olmuştur. Ele aldığı ko
nuları geniş bilgisi sayesinde kolay ve 
anlaşılabilir bir dille çözmeye çalışmış, 

mensur eserlerinde kullanmaktan çekin
diği tasawufi terim ve kavrarnlara şiir 

ve mektuplarında yer vermiştir. 

Eserleri. Efdalüddfn-i Kaşanf'ye telif 
ve tercüme olarak irili ufaklı eliiyi aşkın 
eser isnat edilmiş olup bunların tama
mına yakını Mücteba Mfnovr ve Yahya 
Mehdevf tarafından Muşannetat-ı Ef
ğalüddfn Mul,ıammed Mercl.l~i-i Kuşa

niadıyla yayımlanmıştır (1-11, Tahran 133 1-

1337 hş. ) . Bu külliyat içinde yer alan baş

lıca mensur eserleri şunlardır: 1. cAri
name. Baba Efdal'in felsefesini tam ola
rak yansıtan eser "arz" adı verilen dört 
bölümden meydana gelmiştir (Muşanne· 

{at, s. 147-253). Birinci bölümde unsur
lar, cisim, mekan, hareket, zaman, illet 
gibi fizik konuları üzerinde d urulmuş ; 

ikinci bölümde yaratılış ve cisimlerde ha
reketin başlangıcı (mebde) konusu işlen

miş ; üçüncü bölümde akıl, gerçek, mi
sal, küllf ve cüz'I, ruhani ve cismanr alem
ler, bilgi bölümleri, cevher ve arazdan ; 
dördüncü bölümde alimden (danende) ve 
bilgiden (daniş) söz edilmiştir. z. Cavf
danname. Dört bölümden ibaret olan 
eserin (Muşanne{at, s. 259-326) . "Aksam-ı 

Ulüm be-Tarik-i Küllf" başlıklı birinci bö-
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tümünde bilgi türleri, ahiretin üstünlüğü, 
afak ve enfüsten (alem ve insandan) ; "Şi
nahten-i Hod" adlı ikinci bölümde öteki 
dünya hakkında bilgiden, düşünce ve dil
lerdeki farklılıklardan; "Şinahten-i Agaz" 
başlıklı üçüncü bölümde mekan, zaman, 
hareket, varlığın başlangıcı (mebde) gibi 
fizik ve metafizik problemlerden ; "Şinah
ten-i Encam" adlı dördüncü bölümde 
mead, alem-i kebrr ve alem-i sagir gibi 
konulardan bahsedilmiştir. 3. Medari
cü '1- kemal. Bir adı da Güşayişname 
olan eser " Heşt Der-i Sül)an" adıyla se
kiz bölüme ayrılmış, her bir bölüme de 
"Güşayiş-i Der" adı verilmiştir (Muşan· 
nefat, s. 3-52). Aslı Arapça yazılan ese
ri müellif arkadaşlarının isteği üzerine 
Farsça'ya çevirmiştir. Eserde nefsin ke
male ermesi, bilginin faydaları ve nef
si olgunlaştırmadaki etkisi gibi konular 
ele alınmıştır. 4. Rahencamname. Zat, 
vücüd, bilgi, bilginin faydaları gibi onto
loji ve bilgi felsefesine dair konuları ih
tiva eder (Muşanne{at, s. 55-80). Bu risa
le Mfnovr- Mehdevr neşrinden önce Sey
yid Muhammed Mişkat tarafından Da
nişkede-i Ma'kül ve Menkül yayınları ara
sında da neşredilmiştir (Tahran 1315). s. 
Risc'lle der cİlm ü Nu~ (Minhac·ı Mü· 
bfn). Efdalüddin'in el-Minhc'lcü'l-mü
bfn li -işabeü'l- yal}in fi'l-mantıl} adı
nı taşıyan Arapça eserinin kendisi tara
fından yapılan Farsça çevirisidir (a.g.e., 
s. 477-579). Mantığa dair bu eserin Aris
to veya İbn Sina 'ya ait olduğu ileri sü
rülmüşse de Arapça aslında İbn Sina '
nın "kıyasü'l-hulf" tarifinin kabul edil
meyişi eserin Baba Efdal'e ait olduğu
nu göstermektedir. Eserde mantık tar
tışmaları için gerekli olan temel terim
lerin de tarifleri verilir. 6. Saz ü Pfraye-i 
ŞaMn-ı Pür-maye. Devlet yönetimiy
le ilgili olan bu risalede hükümdarlar
da bulunması gereken vasıflar ve on
ların halkla münasebetleri üzerinde du
rulmuştur (Mu.şannefa~ s. 83 -110) . Bu 
eser de daha önce Mubassırü' s- salta
na Hüseyin b. Mahmud-ı İsfahanf tara
fından yayımlanmıştır (Tahran 131 1 hş . ). 

7. Mebc'ldf-i Mevcı1dc'lt-ı Nefsanf. So
yut varlıkların mahiyetlerinin konu edil
diği bu küçük risale (a.g.e., s. 585-597), 

daha önce Mecelle-i Cilve 'de (y. 2, Tah
ran 1324, sy. 3, s. 121 - 128) yayımlanmış

tır. 8. Eymenf ez ButJ.an-ı Nefs der Pe
nuh-ı Ij.ıred. Bu risalede nefse hakim 
olmanın önemi ve ruhu ilimle besleme
nin gereği üzerinde durulmuştur (Mu· 

şannefat, s. 601-609). Külliyatta ayrıca 

Müntecibüddfn-i Hiraskanr (a.g.e., s. 717-

728) ve Şemseddin Muhammed Duzva
küş'un (a.g.e., s. 681 -691) sorularına, Ta
ceddin Muhammed Nüşabadr (a.g.e., s. 
706-709) ve Şemseddin lakaplı birinin 
(a.g.e., s. 710-717) mektuplarına verdiği 

cevaplar yer almaktadır. Efdalüddin' in 
Ayatü's-sanca fi'l -keşfi can metali
bi ilahiyyeü's- seb ca adlı eseri ise Ca
micu'l-bidaye içinde (s 201-204) Muh
yiddin Sabri el -Kürdf tarafından neşre
dilmiştir (Kahire 1919). 

Tek manzum eseri olan divançesinde 
üç kaside, on iki gazel ile rubafleri yer 
alır (Mu.şannefat, s. 674-676, 737 -772) . 

Ancak rubaflerin hepsinin kendisine ait 
olması çok şüphelidir. Efdalüddin'in ru
bafleri daha önce de Said Neflsf tara
fından Ber Rubc'l ciyyat-ı Baba Efğal-i 
Kuşani adıyla yayımlanmıştır (Tahran 
1311 hş. ). 

Tercümeleri. 1. Risale-i Nefs-i Aristota
lfs (Musanne{at, s. 389-458; ayrıca nşr. Me
likü 'ş-Şuara Bahar !Tahran 1316 hş. 1 ve Sey
yid Muhammed Mişkat. önsöz Melikü'ş-Şu
ara Bahar, Iİsfahan 1333 hş./ 1954J) . Aris
to'nun DeAnima adlı eserinin Arapça 
özetlerinden birinin çevirisidir. z. Yen
bı1cu'l-J.ıayat (Mu.şannefat, s. 331-385) 

Hermes'e, Eflatun'a, bazan da Aristo'ya 
atfedilen ve Mu catebetü 'n- nefs veya 
Zecrü 'n-nefs adlarıyla da tanınan bu 
eser, Abdurrahman Bedevi tarafından el
Eflatı1niyyetü'l- mul,ıdeşe cinde'l- CArab 
içinde (s. 51-116) yayımlanmıştır (Kahire 
1955) 3. Risc'lle -i Tüffal,ıa (Muşannefat, 

s. 113-144). Aristo'ya isnat edilen Liber 
de Pomo adlı apokrif eserin Arapça'sın
dan Farsça'ya tercümesidir. Baba Efdal'in 
bu çevirisini D. S. Margoliouth İngilizce 
tercümesiyle birlikte "The Book of the 
Apple, Ascribed to Aristotle" başlığı al
tında neşretmiştir (JRAS, 11 892 1. s. 187-

252) . 4. Mu{Jtaşarf der Hal-i Nefs (Mu· 
şannefat, s. 461-466). Arapça aslı İbn SI
na 'ya atfedilen bu eser yedi bölümden 
ibarettir. Ruhun temizlik, sadelik gibi sı
fatlarından bahseder. 

Baba Efdalüddfn'e aidiyeti şüpheli olan, 
Gazzalf'nin Kimya,ü 's-sacade adlı ese
rinin birinci bölümünden yapılmış derle
me niteliğindeki Çehc'lr cUnvan ve Şerl,ı 
u Terceme-i Ifay b. Yal}?an (İbn Sina'
nını adlı çevirilerle yanlışlıkla ona atfe
dilen cİlm-i Vacib ve Şerl,ı-i Fusı1şü'l
J.ıikem adlı eserleri de ayrıca zikretmek 
gerekir. 
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EFDALzADE 
HAMİDÜDDİN EFENDi 

(bk. HAMİDÜDDİN EFENDi, Efdalzade). 
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EFDALzADE SEBİLİ 

İstanbul'un 
XV. yüzyılın sonlarında yapıldığı 

tahmin edilen en eski sebili. 

Fatih'te Cedid Nişancı Mehmed Paşa 
Camii yakınında Keskin Dede Mescidi'ne 
bitişik bir su yapısı idi. II. Bayezid döne
minde 901-908 ( 1496-1503) yılları ara-

Efdalzade 
Sebili"nin 
eski bir 
fotoğ raf ı 

( Kumbaracılar , 

rs. 6) 

Efdalzade Sebili ve Keskin Dede Mescidi'nin yık ı lmadan 

önce çeki lmis bir fotoğ rafı (Fatih Cami/eri, s. ısı ı 

sında şeyhülislamlık yapan Efdalzade Ha
midüddin Efendi tarafından yaptırılan 

mescidin yanında bir de sebil inşa etti
rilmişti. Mescid, yakınında bulunan Kes
kin Oede adındaki bir yatırdan dolayı 

Keskin Dede Mescidi olarak tanınmıştı. 
Sebil, Türk klasik dönem mimarisi üslü
bunda olan ve tamamen kesme taştan 
yapılan mescidin iki sokak arasındaki kö
şesinde bulunuyordu. 1945 yılında, tam 
karşısında yaptırılan okul binası bahane 
edilerek harap haldeki mescidle sebil hiç
bir iz kalmayacak şekilde ortadan kal
dırılmıştır. 

Sebil adı verilen küçük vakıf binaların 
ilk örneklerine Mısır'da Kahire'de rastla
nır . Osmanlı mimarisi ise ancak XVI. yüz
yılın ikinci yarısından itibaren bu türden 
vakıf yapıları meydana getirmeye baş
layarak en güzel eserleri XVI. yüzyıl son
ları ile XVII. yüzyılda ve barak üslübun 
hakimiyetiyle XVIII. yüzyılda vermiştir. 

Efdalzade Se b ili gerçekten 1496-1 503 
yılları arasında yaptırılmışsa, Mısır'ın fet
hinden önce Osmanlı dönemi Türk mi
marisinde inşa edilmiş tek örnek olarak 
bu türden yapıların başında yer alan bir 
eser kabul edilmelidir. 

Bu satırların yazarı 1947 yılında istan
bul sebilleri hakkında bir inceleme ya
parken Efdalzade Sebili'ni yerinde bula
madığı için başvurduğu mahalle muh
tarı ona, sebilin okul müdürü tarafın
dan manzarayı bozduğu gerekçesiyle yık
tırıldığını ve kendisinin buna karşı çık

mak istediğinde de, "Ben adamı bura
dan uçururum" diye tehdit edildiğini 

bildirmişti. Bir dönemde tarihi eserle
re karşı takınılan tutumu gösteren bu 
hatıranın burada kaydedilmesinin se
bebi, geleceğin tarihçi ve sosyologları

na faydalı bir malzeme olacağı ümidi
nin taşınmasıdır . 

EFENDi 

Efdalzade Mescidi 'nin mimarisi hak
kında yeterli bilgi bulunmamakla birlik
te bu köşe sebilinin fotoğrafları mev
cuttur. Caminin köşesinde, ikisi duvara 
gömülü üç mermer sütunla 90 derece
lik bir açı teşkil edecek şekilde yerini 
almıştı. Sütun gövdeleri tunç bilezikler
le başlıklardan ayrılmış, yine mermer
den olan başlıklar baklavalı tipte işlen
mişti. Başlıkların üstünde ise demir ger
giler bulunuyor. bunların da üstlerinde 
muntazam kesme taştan sivri Türk ke
merleri yer alıyordu. iki sokağa bakan 
iki pencerenin Iokmalı demir şebekeleri 
mevcuttu. Sebilin yan duvarında ise içe
riye girişi sağlayan yayvan kemerli kü
çük kapısı vardı. Herhalde üstünde ev
velce geniş bir ahşap saçağı da bulun
maktaydı. 

Efdalzade Sebili'nin Türk ve istanbul 
tarihi bakımından değeri, şehrin günü
müze kadar gelebilen bu türden en es
ki eseri olması yanında sebil veya sebil
haneler tarihinde Osmanlı dönemi mi
marisindeki ilk temsilcilerden biri olma
sından kaynaklanıyordu . 
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liJ SEMA Yİ EvicE 

EFENDi 

Osmanlılar'da 

çeşitli mevkilerdeki 
kişilere verilen 

bir unvan. 
_j 

Bizans Rumcası'ndan (afendis) Türkçe' 
ye geçmiş olan ve "sahip, malik" anlamı
na gelen kelime Mevlana ' nın şiirlerinde 

geçtiğine göre XIII. yüzyıldan önce Ana
dolu'da kullanılmış olmalıdır. Kastamo
nu emirinin kardeşine efendi unvanının 
verildiği bilinmektedir. Bu unvan Osman
lılar'da daha yaygın şekilde görülür. Aşık
paşazade'deki kayda göre Kara Rüstem. 
Kazasker Çandarlı Kara Halil· e efendi 
şeklinde hitap etmişti (Tarih, s. 54 ı Fa
tih Sultan Mehmed de Galata ahalisine 
verdiği Rumca fermanda kendisi için bu 
unvanı kullanmıştır. Efendi kelimesi, 
Arapça "seyyid" ve "mevla" kelimeleri
nin karşılığı olarak XV. yüzyılın ikinci ya-

455 


